PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3689-4707 Ramal 135 – Fax: (31)3689-3795
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

1

ERRATA E PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 013/2010
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2010

OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.

  O Município de Lagoa Santa, por intermédio do Pregoeiro, instituído pela Portaria n° 453, de
25/01/2010, torna pública a ERRATA E PRORROGAÇÃO referente à Licitação em epígrafe, em
conformidade com os termos do Processo Licitatório n° 032/2010:

  1) Passa a vigorar a seguinte data e horários:

• CREDENCIAMENTO:

DIA: 12/5/2010 a partir das 9h00min.

• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:

DIA: 12/5/2010 às 9h30min.

2) Retificações:

A) LOTE 01 (ESTAÇÃO DE TRABALHO) ITEM 01 – MICROCOMPUTADOR:

a.1) SUBSECÇÃO “BIOS”

Onde se lê: SEMPRE QUE O EQUIPAMENTO FOR INICIALIZADO DEVE SER MOSTRADO NO
MONITOR DE VÍDEO O NOME DO FABRICANTE DO MICROCOMPUTADOR, OU LOGOTIPO A
ESCOLHA DA CONTRATANTE;

Leia-se: SEMPRE QUE O EQUIPAMENTO FOR INICIALIZADO DEVE SER MOSTRADO NO
MONITOR DE VÍDEO O NOME DO FABRICANTE DO MICROCOMPUTADOR.

 a.2) SUBSEÇÃO “MEMÓRIA”

Onde se lê: COMPATÍVEL COM DDR3-1066MHZ;

Leia-se: - COMPATÍVEL COM DDR2 OU DDR3 A FREQUÊNCIA DE 1066MHZ;
- TAXAS DE LEITURA SUPERIORES A 7700MB/S.

a.3) SUBSECÇÃO “ARMAZENAMENTO”

Onde se lê: UMA UNIDADE DE DISCO RÍGIDO INSTALADA, INTERNA, DE NO MÍNIMO 250GB
COM INTERFACE SATA-2 E TECNOLOGIA SMART IV INTEGRADA, ISTO É, O DISCO RÍGIDO
DEVE SER CAPAZ DE IDENTIFICAR E RELATAR ESTADO DE IMINÊNCIA DE FALHA, E,
ISOLAR SETORES DEFEITUOSOS DE MANEIRA PERMANENTE.

Leia-se: UMA UNIDADE DE DISCO RÍGIDO INSTALADA, INTERNA, DE NO MÍNIMO 250GB
COM INTERFACE SATA-2 E TECNOLOGIA SMART III OU SUPERIOR INTEGRADA, ISTO É, O
DISCO RÍGIDO DEVE SER CAPAZ DE IDENTIFICAR E RELATAR ESTADO DE IMINÊNCIA DE
FALHA, E, ISOLAR SETORES DEFEITUOSOS DE MANEIRA PERMANENTE;

Onde se lê: UNIDADE LEITORA DE CARTÕES INTERNA 22 EM 1;

Leia-se: UNIDADE LEITORA DE CARTÕES INTERNA 17 EM 1 CAPAZ DE LER, ENTRE
OUTROS, OS SEGUINTES PADRÕES DE MÍDIA SEM UTILIZAÇÃO DE ADAPTADORES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3689-4707 Ramal 135 – Fax: (31)3689-3795
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

2

COMPACTFLASH TYPE I (CF I), COMPACTFLASH TYPE II (CF II), MICRODRIVE (MD), MINISD,
MULTIMEDIACARD (MMC), MULTIMEDIACARD 4 (MMC PLUS), MEMORY STICK (MS),
MEMORY STICK DUO (MS DUO), MEMORY STICK PRO (MS PRO), MEMORY STICK PRO DUO
(MS PRO DUO), REDUCED SIZE MULTIMEDIACARD (RS MMC), REDUCED SIZE
MULTIMEDIACARD 4 (MMC MOBILE), SECURE DIGITAL CARD (SD), SECURE DIGITAL HIGH
CAPACITY (SDHC) E XD-PICTURE CARD (XD).

a.4) SUBSECÇÃO “GABINETE”

Onde se lê: O GABINETE DEVERÁ TER CARACTERÍSTICAS “TOOL LESS”, ISSO É, NÃO HÁ
NECESSIDADE DE USO DE FERRAMENTAS PARA: ABERTURA DO GABINETE E REMOÇÃO
DE DISCO RÍGIDO, UNIDADE ÓPTICA E UNIDADE DE DISQUETE;

Leia-se: O GABINETE DEVERÁ TER CARACTERÍSTICAS “TOOL LESS”, ISSO É, NÃO HÁ
NECESSIDADE DE USO DE FERRAMENTAS PARA: ABERTURA DO GABINETE E REMOÇÃO
DAS UNIDADES INSTALADAS NAS BAIAS DE 5,25” E 3,5”.

B) LOTE 03 (NOTEBOOKS) ITEM 01 – NOTEBOOK:

 b.1) SUBSECÇÃO “COMUNICAÇÃO”

Onde se lê: ADAPTADOR DE REDE 10/100/1000MB/S, PADRÃO ETHERNET, FUNÇÃO
AUTOSENSING PARA SELEÇÃO DE TAXA DE TRANSFERÊNCIA; SUPORTE EM SOFTWARE
(DRIVER) PARA MS WINDOWS XP, MS WINDOWS 7 E LINUX; MÍNIMO DE 01 (UM)
CONECTOR RJ45;

Leia-se: ADAPTADOR DE REDE 10/100/1000MB/S, PADRÃO ETHERNET, FUNÇÃO
AUTOSENSING PARA SELEÇÃO DE TAXA DE TRANSFERÊNCIA; SUPORTE EM SOFTWARE
(DRIVER) PARA MS WINDOWS XP E MS WINDOWS 7; MÍNIMO DE 01 (UM) CONECTOR RJ45.

C) LOTE 04 (PROJETORES MULTIMÍDIA) ITEM 01 – PROJETOR MULTIMÍDIA:

c.1) SUBSECÇÃO “CARACTERÍSTICAS”

Onde se lê: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 2000 ANSI LUMENS, XVGA, RESOLUÇÃO ATÉ
1280X800;

Leia-se: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 2000 ANSI LUMENS, XVGA, RESOLUÇÃO DE 800X600.

Onde se lê: CONTROLE REMOTO COM TODAS AS FUNÇÕES, INCLUINDO MOUSE E
APONTADORES, MUDANÇA ENTRE VÍDEO E COMPUTADOR, ZOOM, MENU DE AJUSTES; 36
DB (ALTA LUMINOSIDADE) E 28 DB (BAIXA LUMINOSIDADE);

Leia-se: - CONTROLE REMOTO COM TODAS AS FUNÇÕES, INCLUINDO MUDANÇA ENTRE
VÍDEO E COMPUTADOR, ZOOM, MENU DE AJUSTES;
- NÍVEL DE RUIDO: 37 DB (ALTA LUMINOSIDADE) E 29 DB (BAIXA LUMINOSIDADE).

Onde se lê: - PROJEÇÃO FRONTAL, POSTERIOR, INVERSA E DE TETO; COMPATÍVEL COM
OS FORMATOS: VGA, SVGA, XGA, PARA QUE SE POSSA CONECTAR A QUALQUER PC;
- UTILIZAÇÃO: PC, MAC, TV DIGITAL (HDTV), RECEPTOR DE SATÉLITE, CABO, CINE, SRGB
NORMAL, APRESENTAÇÃO E REUNIÃO;

Leia-se: - PROJEÇÃO FRONTAL, POSTERIOR, INVERSA E DE TETO; COMPATÍVEL COM O
FORMATO PADRÃO VGA E SUPERIORES, PARA QUE SE POSSA CONECTAR A QUALQUER
PC;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3689-4707 Ramal 135 – Fax: (31)3689-3795
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br

3

- UTILIZAÇÃO: PC, MAC, TV DIGITAL (HDTV), CINE, SRGB, NORMAL, APRESENTAÇÃO E
REUNIÃO.

Onde se lê: CARTÃO DE SOM 1 WATT; DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO, INTERVALO MÍNIMO, 0,90
MTS A 12,0 MTS;

Leia-se: CARTÃO DE SOM 1 WATT; DISTÂNCIA DE PROJEÇÃO, INTERVALO MÍNIMO, 0,90
MTS A 10,0 MTS.

3) Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 27 de abril de 2010.

 LADISLAU SARAIVA GONÇALVES
Pregoeiro